
2010

193
Besluit van 4 mei 2010, houdende wijziging van 
het Besluit personenvervoer 2000 in verband 
met het vaststellen van regels ter bevordering 
van de kwaliteit in het taxivervoer 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat van 
30 november 2009, nr. CEND/HDJZ-2009/1354 Sector S&W, Hoofddirectie 
Juridische Zaken; 

Gelet op de artikelen 2, tweede lid, 83, eerste lid, onderdeel b, en 104, 
eerste lid, onderdelen c en d, van de Wet personenvervoer 2000; 

De Raad van State gehoord (advies van 12 maart 2010, 
nr. W09.09.0509/VI); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 
van 26 april 2010, nr. CEND/HJDZ-2010/454 sector S&W, Hoofddirectie 
Juridische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit personenvervoer 2000 wordt als volgt gewijzigd: 

 A

In artikel 2 worden, onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel m door een komma, twee onderdelen toegevoegd, luidende: 

n. vervoer met auto’s, voor eigen rekening en risico verricht door 
buitensportondernemingen die uitsluitend omzet genereren uit het 
organiseren van buitensportactiviteiten, mits het vervoer onlosmakelijk is 
verbonden aan de buitensportactiviteiten en daarvoor geen aparte 
betaling plaatsvindt,

o. vervoer, verricht door bestuurders die chauffeursdiensten in een auto 
leveren aan consumenten die zelf in het bezit zijn van die auto. 

 B

Artikel 28 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2010 193 1



1. In het eerste lid, onderdeel b, en het tweede lid wordt «EG-verklaring 
als bedoeld in artikel 10 van de Algemene wet erkenning EG-beroeps-
opleidingen» telkens vervangen door: erkenning van EG-beroepskwali-
ficaties als bedoeld in artikel 6 van de Algemene wet erkenning 
EG-beroepskwalificaties. 

2. In het derde en vierde lid wordt «EG-verklaring» telkens vervangen 
door: erkenning van EG-beroepskwalificaties. 

 C

Aan het vierde lid van artikel 75 wordt de volgende volzin toegevoegd: 
In het kader van leer-werktrajecten kan door Onze Minister een 

chauffeurspas worden verstrekt met een kortere geldigheidsduur. 

 D

Aan artikel 76 worden twee leden toegevoegd, luidende: 
5. Onze Minister kan onder voorwaarden en beperkingen vrijstelling 

verlenen van de verplichting om het getuigschrift, bedoeld in het eerste 
lid, onderdeel d, over te leggen.

6. Indien naar het oordeel van Onze Minister niet of niet langer wordt 
voldaan aan de voorwaarden en beperkingen, bedoeld in het vijfde lid, 
kan de vrijstelling worden ingetrokken. 

 E

Aan artikel 77 worden drie leden toegevoegd, luidende: 
4. Onze Minister kan de chauffeurspas schorsen voor een door hem te 

bepalen periode, indien naar zijn oordeel sprake is van bijzondere 
omstandigheden op grond waarvan hij schorsing noodzakelijk acht in het 
belang van veilig taxivervoer.

5. De chauffeurspas kan in ieder geval worden geschorst bij toepassing 
van het eerste lid en indien naar het oordeel van Onze Minister kan 
worden vermoed dat sprake is van een geval als bedoeld in het tweede 
lid.

6. De bestuurder wiens chauffeurspas is geschorst, levert deze terstond 
in bij Onze Minister. 

 F

Artikel 116 vervalt. 

 G

Artikel 117 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef wordt «bedoeld in de artikelen 115 en 116» vervangen 
door: bedoeld in artikel 115. 

2. In onderdeel a komt «dan wel een bewijs van toelating als bedoeld in 
artikel 116,» te vervallen. 

 H

In artikel 118 wordt «77, derde lid,» vervangen door: 77, derde en zesde 
lid, en komt «116, eerste lid,» te vervallen. 

Staatsblad 2010 193 2



ARTIKEL II  

Het Besluit van 16 oktober 2009 houdende wijziging van het Besluit 
personenvervoer 2000, het Arbeidstijdenbesluit vervoer en het Reglement 
rijbewijzen in verband met de invoering van de boordcomputer taxi, de 
afschaffing van de vergunning voor collectief personenvervoer en een 
technische wijziging in verband met het elektronisch vervoerbewijs 
(Stb. 472), wordt als volgt gewijzigd: 

 A

Artikel I, onderdeel C, komt als volgt te luiden: 

 C

1. In artikel 6, eerste lid, wordt de zinsnede «4, tweede lid» vervangen 
door: 4, derde lid. 

2. In artikel 6, eerste lid, wordt de zinsnede «hoofdstuk 6, met uitzon-
dering van de artikelen 73 en 74» vervangen door: hoofdstuk 6, met 
uitzondering van de artikelen 73, 74 en 78 en wordt de zinsnede «124, 126 
en 127, eerste lid, onderdelen d en e» vervangen door: 124 en 126. 

 B

Het in artikel I, onder L, opgenomen artikel 82, wordt als volgt gewijzigd: 

Onder vernummering van het vierde lid tot het zesde lid worden twee 
leden ingevoegd, luidende: 

4. Onze Minister kan onder voorwaarden en beperkingen vrijstelling 
verlenen van de verplichting om het getuigschrift, bedoeld in het eerste 
lid, onderdeel d, over te leggen.

5. Indien naar het oordeel van Onze Minister niet of niet langer wordt 
voldaan aan de voorwaarden en beperkingen, bedoeld in het vierde lid, 
kan de vrijstelling worden ingetrokken. 

 C

Na het achtste lid van het in artikel I, onder L, opgenomen artikel 83, 
wordt een lid toegevoegd, luidende: 

9. In het kader van leer-werktrajecten kan door Onze Minister een 
chauffeurskaart worden verstrekt met een kortere geldigheidsduur. 

 D

Het in artikel I, onder U, opgenomen artikel 118, wordt als volgt 
gewijzigd: 

1. In het eerste lid komt «16,» te vervallen, wordt «113, eerste lid,» 
vervangen door: 113, en komt «116, eerste lid,» te vervallen. 

2. In het tweede lid wordt «78, eerste, tweede, vijfde lid,» vervangen 
door: 76, eerste lid, 77, tweede lid, 78, eerste, tweede, vijfde lid, en wordt 
«78, vierde lid,» vervangen door: 75, 76, derde lid, 78, vierde lid,. 

Staatsblad 2010 193 3



ARTIKEL III  

De artikelen van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk 
besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onder-
delen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 4 mei 2010
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
C. M. P. S. Eurlings 

Uitgegeven de achtentwintigste mei 2010

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin 

STB13053
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2010

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Verkeer en Waterstaat. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in de 
Staatscourant. 

 

Staatsblad 2010 193 4



NOTA VAN TOELICHTING  

I Algemeen deel  

1. Inleiding  

Bij brief van 26 juni 2008 heeft de Staatssecretaris van Verkeer en 
Waterstaat de hoofdlijnen van het toekomstig taxibeleid aan de Tweede 
Kamer uiteengezet onder aanbieding van de twee daaraan ten grondslag 
liggende rapporten (Kamerstukken II 2007/08, 31 521, nr. 1). De probleem-
analyse en oplossingsrichtingen in het rapport Toekomst voor de taxi van 
de Taskforce Taxi zijn gericht op het verbeteren van de kwaliteit van het 
straattaxivervoer. De Handreikingen voor hoogwaardig contractvervoer 
van de Ronde Tafel richten zich op het verbeteren van het contractvervoer. 

Voornoemde brief met de Toekomstvisie Taxi is met de beide rapporten 
op 19 november 2008, 29 januari en 31 maart 2009 met de Tweede Kamer 
besproken (Kamerstukken II 2008/09, 31 521, nrs. 2, 16 en 19). Gezien de 
verschillende kenmerken van het straattaxivervoer en het contractvervoer 
is in het overleg met de Tweede Kamer afgesproken dat de voorstellen 
over de verschillende marktsegmenten afzonderlijk worden uitgewerkt. Bij 
brief van 9 juli 2009 heeft de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat de 
voorgenomen maatregelen ter uitwerking van de Toekomstvisie Taxi aan 
de Tweede Kamer gepresenteerd (Kamerstukken II 2008/09, 31 521, nr. 23). 
In het overleg dat op 9 september 2009 plaatsvond (Kamerstukken II 
2009/10, 31 521, nr. 38), bleek brede steun in de Tweede Kamer voor de 
voorgenomen maatregelen. Een aantal van deze maatregelen leidt tot 
aanpassing van het Besluit personenvervoer 2000 (Bp2000). Het onder-
havige wijzigingsbesluit strekt daartoe. 

2. Maatregelen ter verbetering van de kwaliteit van het straattaxi-
vervoer  

In het rapport Toekomst voor de taxi wordt de straattaximarkt in drie 
deelmarkten onderscheiden op basis van de wijze waarop vraag en 
aanbod in deze markt bijeenkomen:

a. het taxivervoer dat vanaf een standplaats wordt aangeboden (de 
standplaatstaxi);

b. de taxi die wordt aangehouden op straat (de aanhoudtaxi);
c. de taxi die telefonisch wordt besteld (de beltaxi). 

De deelmarkten a en b vormen samen de zogenoemde opstapmarkt. 

Volgens het rapport bedraagt de omzet in de straattaximarkt een derde 
deel van de totale omzet in de taxibranche. Landelijk wordt twee derde 
van de omzet binnen de straattaximarkt behaald via telefonische 
reservering en ongeveer een derde op de standplaatsen; het aanhouden 
van een taxi op straat komt niet veel voor. De vier grote steden (G4) laten 
een afwijkend beeld zien: hier wordt bijna de helft van de omzet op de 
standplaatsen gegenereerd en is ook het aandeel van de beltaxi omvang-
rijker dan in de rest van het land. 

Uit het rapport komt naar voren dat een groot deel van de aanbieders 
op de straattaximarkt de dienstverlening biedt op het niveau van de 
vereiste basiskwaliteit, maar dat deze deelmarkt sinds de liberalisering in 
2000 nog niet optimaal functioneert. Om te bevorderen dat de knelpunten 
in de straattaximarkt worden weggenomen, zijn aanvullende maatregelen 
nodig. In verband hiermee is het afgelopen jaar intensief overleg gevoerd 
tussen alle betrokken partijen: KNV Taxi, reizigersorganisatie ROVER, de 
werknemersorganisaties, de gemeenten en het Rijk. Het overleg tussen 
partijen heeft geresulteerd in een samenhangend pakket van wettelijke en 
niet-wettelijke maatregelen, zoals verwoord in voornoemde Taxibrief van 
9 juli 2009. Om de maatregelen te realiseren wordt zowel de Wet perso-

Staatsblad 2010 193 5



nenvervoer 2000 (Wp2000) als het Bp2000 gewijzigd. Voor wat betreft de 
onderhavige aanpassing van het Bp2000 gaat het om de volgende 
maatregelen. 

a. Vrijstelling landelijk examen vakbekwaamheid (Artikel I, onderdeel D) 

Artikel 75 Bp2000 schrijft voor dat een bestuurder van een auto 
waarmee taxivervoer wordt verricht in het bezit dient te zijn van een door 
de Minister van Verkeer en Waterstaat verstrekte chauffeurspas. Het 
vereiste van een chauffeurspas is in 1998 met een wijziging van het 
toenmalige Besluit personenvervoer (Stb. 1998, 123) ingevoerd om de 
herkenbaarheid van de taxichauffeur voor de consument en de handha-
vende instanties te vergroten. Sindsdien moet degene die voor een pas in 
aanmerking wenst te komen bij zijn aanvraag een geldig rijbewijs, een 
recente geneeskundige verklaring en een verklaring omtrent het gedrag 
als bedoeld in de Wet op de justitiële en strafvorderlijke gegevens 
overleggen. In 2004 is in een wijziging van het Bp2000 hieraan de eis 
toegevoegd dat bij de aanvraag tevens een door de Minister erkend 
getuigschrift moet worden overgelegd, waaruit blijkt dat de aanvrager 
met goed gevolg examens omtrent de vakbekwaamheid heeft afgelegd 
(Stb. 2004, 252). 

Aanvankelijk werden aan het verkrijgen van de chauffeurspas geen 
vakbekwaamheidseisen gesteld. De overweging van de regering hierbij 
was, dat de taxiondernemer als werkgever primair verantwoordelijk is 
voor de kwaliteit van de bij hem in dienst zijnde chauffeurs en dat sociale 
partners daarbij tevens een verantwoordelijkheid dragen (Stb. 1998, 123, 
blz. 6). Na aanhoudende klachten over de kwaliteit van de chauffeurs in 
met name de grote steden, onder andere veroorzaakt door bestuurders 
die het taxivervoer niet in loondienst verrichten, bleek dat het noodzakelijk 
was om alsnog over te gaan tot regulering. In het belang van de kwaliteit 
van het taxivervoer werden landelijke vakbekwaamheidseisen en een 
daarbij behorend examen ingevoerd, waarin onder andere rijstijl, 
communicatieve vaardigheden en omgang met de consument worden 
getoetst. 

In de Regeling taxibestuurders 2005 zijn de vakbekwaamheidseisen 
nader uitgewerkt. Blijkens artikel 2 van deze ministeriële regeling zijn als 
getuigschrift in de zin van artikel 76, eerste lid, onder d, Bp2000 erkend het 
Chauffeursdiploma CCV Taxi Volledig voor het verrichten van taxivervoer 
en het Chauffeursdiploma CCV Taxi Beperkt voor het uitvoeren van een 
beperkte taxidienst. Beide diploma’s worden afgegeven door het Centraal 
Bureau Rijvaardigheidsbewijzen (CBR). Het getuigschrift onder beper-
kingen geldt voor dat deel van het contractvervoer dat zonder contante 
betaling wordt verricht via vaste routes, op vaste tijdstippen en met een 
vaste groep passagiers. Voorbeelden hiervan zijn leerlingenvervoer en 
vervoer van personen met een functiebeperking. Voor dit soort vervoer 
zijn minder zware vakbekwaamheidseisen noodzakelijk dan voor de 
straattaximarkt en het overige segment van de contractvervoermarkt. 

Uit de analyse in het rapport Toekomst voor de taxi komt als knelpunt 
naar voren dat het landelijk examen voor het chauffeursdiploma onvol-
doende flexibel inspeelt op de behoefte in de praktijk en onnodige 
administratieve lasten voor het bedrijfsleven genereert. Het landelijk 
examen vormt voor de ondernemingen een serieuze belemmering voor 
een flexibele inzet van tijdelijk personeel, zoals oproepkrachten en 
vakantiekrachten in toeristische gebieden. Voor (vroeg)gepensioneerden, 
die gedegen ervaring hebben opgebouwd, vormt het landelijk examen 
een drempel tot herintreding. De branche acht zichzelf bovendien in staat 
de vakbekwaamheid van het personeel adequaat te borgen. 

Staatsblad 2010 193 6



In het overleg dat met de sociale partners in de taxibranche en de 
consumentenorganisaties is gevoerd in het kader van de uitwerking van 
de Toekomstvisie Taxi, is vastgesteld dat voldoende borging van de 
vakbekwaamheid mogelijk moet zijn wanneer taxichauffeurs in een 
directe gezagsrelatie met een werkgever staan. Een werkgever heeft er 
direct belang bij dat de chauffeurs die bij hem in loondienst zijn, goed 
opgeleid zijn en hun vak verstaan, omdat hij daarmee de concurrentiepo-
sitie van zijn onderneming op de markt kan versterken. 

Om onnodige lastendruk tegen te gaan en zelfregulering binnen de 
branche te stimuleren, is de bevoegdheid van de Minister opgenomen om 
onder voorwaarden en beperkingen vrijstelling te verlenen van het 
vereiste om het landelijk examen omtrent de vakbekwaamheid af te 
leggen en ten bewijze daarvan bij de aanvraag om een chauffeurspas een 
door de Minister erkend getuigschrift over te leggen. 

De vrijstellingsbevoegdheid is een instrument waarmee kan worden 
bevorderd dat sociale partners in de taxibranche de vakbekwaamheid van 
taxichauffeurs borgen op een niveau dat kwalitatief gelijkwaardig is aan 
de relevante onderdelen van de vakbekwaamheidseisen in de Regeling 
taxichauffeurs 2005. Een opleidingsarrangement dat aan de eisen voldoet 
kan door middel van de vrijstellingsbevoegdheid onder voorwaarden en 
beperkingen door de Minister worden erkend als een gelijkwaardig 
alternatief voor het landelijk examen. De landelijke vakbekwaamheids-
eisen in de Regeling taxichauffeurs 2005 blijven onverminderd van kracht; 
voor gevallen die niet voldoen aan de vrijstellingseisen blijft het landelijk 
chauffeursexamen van toepassing. 

b. Schorsing van de chauffeurspas (Artikel I, onderdeel E) 

Omdat de bevoegdheid werd gemist om hangende het onderzoek naar 
de feiten en omstandigheden die kunnen leiden tot de intrekking van een 
chauffeurspas, een voorlopige maatregel te treffen, is geregeld dat de 
Minister in bijzondere omstandigheden kan besluiten tot schorsing van de 
chauffeurspas. Van bijzondere omstandigheden kan bijvoorbeeld sprake 
zijn bij ernstige incidenten waarbij in ernstige mate afbreuk wordt gedaan 
aan het belang van veilig taxivervoer en het voorshands niet verantwoord 
wordt geacht om de taxichauffeur het taxivervoer te laten verrichten. Een 
schorsingsbesluit grijpt sterk in op de rechten van een chauffeur en dient 
derhalve te berusten op een deugdelijke feitelijke grondslag en een 
zorgvuldige afweging van belangen. De pas dient direct nadat het 
schorsingsbesluit is genomen, door de chauffeur te worden ingeleverd 
voor de duur van de schorsingsperiode. Na afloop van die periode volgt 
ofwel een besluit van de Minister waarbij de pas wordt ingetrokken ofwel 
een besluit tot opheffing van de schorsing, waarbij de pas wordt terug-
gegeven waarna de chauffeur gerechtigd is het taxivervoer te hervatten. 

Met deze maatregel wordt mede uitvoering gegeven aan de motie De 
Mos c.s. (Kamerstukken II, 2009/10, 31 521, nr. 26). 

c. Uitzonderen van bepaalde vervoersdiensten (Artikel I, onderdeel A) 

Belangrijke uitgangspunten van het kabinetsbeleid zijn dat wetgeving 
zinvol dient te zijn, dat de daaruit voortvloeiende lasten voor burgers, 
bedrijven en mede-overheden beperkt dienen te blijven tot hetgeen 
noodzakelijk is om de doelstellingen van de wet te bereiken en dat 
wetgeving uitvoerbaar en handhaafbaar is. 

Met het oog op het verminderen van regeldruk en het terugdringen van 
onnodige administratieve lasten wordt de Wp2000 niet van toepassing 
verklaard op het vervoer dat een buitensportonderneming met een auto 
verricht in het kader van de door de onderneming georganiseerde buiten-
sportactiviteiten, indien dat vervoer onlosmakelijk is verbonden met de 

Staatsblad 2010 193 7



buitensportactiviteiten en daarvoor niet apart wordt betaald. Om dezelfde 
reden worden chauffeursdiensten die door een bestuurder worden 
geleverd in de auto van de consument van de werkingssfeer van de 
Wp2000 uitgezonderd. Kleinschalige initiatieven, zoals Rent-a-Bob en 
vergelijkbare chauffeursdiensten, waarbij de consument telefonisch een 
chauffeur bestelt om zich in zijn eigen auto naar een bestemming te laten 
rijden, zouden als zelfstandige vorm van dienstverlening niet meer 
kunnen worden aangeboden, terwijl naleving van de wet moeilijk 
handhaafbaar is, omdat de auto van de consument zich niet, zoals een 
reguliere taxi, onderscheidend in het verkeer beweegt. 

Voor beide vervoersvormen bevat de taxiwetgeving te zware eisen die 
niet in verhouding staan tot de doelstellingen van de wetgeving. 

Voor de individuele ondernemingen en bestuurders die dat personen-
vervoer verrichten betekenen de uitzondering van de werkingsfeer van de 
Wp2000 een aanmerkelijke lastenverlichting. Voor de ondernemingen 
blijft de vergunningseis buiten toepassing, terwijl bestuurders niet meer 
hoeven te voldoen aan de vereisten voor het verkrijgen van een chauf-
feurspas, zoals het overleggen van een verklaring omtrent het gedrag, een 
geneeskundige verklaring en een getuigschrift omtrent de vakbekwaam-
heid. Ook blijven de taxieisen ten aanzien van de uitrusting van de auto 
waarmee het vervoer wordt verricht buiten toepassing. 

3. Overige maatregelen  

In de Taxibrief van 9 juli 2009 is tevens aangekondigd dat maatregelen 
worden getroffen om de afhandeling van klachten over het taxivervoer 
verder te professionaliseren en de kenbaarheid van de klachten- en 
geschillenprocedure voor consumenten te vergroten. Daarnaast wordt de 
informatiepositie van de instanties die de wet handhaven versterkt. Artikel 
13 Wp2000 in verbinding met artikel 72a van het Bp2000 geeft daarvoor 
het kader aan. De eisen ten aanzien van de herkenbaarheid en kenbaar-
heid van de klachtprocedure voor de consument zullen voor zover nodig 
worden aangescherpt in de op artikel 72a Bp2000 gebaseerde ministeriële 
Regeling maximumtarief en bekendmaking tarieven taxivervoer. 

Verder is in de Taxibrief vermeld, dat ten aanzien van de tariefstructuur 
wordt onderzocht of kan worden overgegaan naar een zogenaamd 
dubbeltariefsysteem. Een van de voorwaarden voor invoering van het 
dubbeltariefsysteem is dat de informatieverschaffing aan de consument 
omtrent de toepassing van het dubbeltarief transparant plaatsvindt in de 
vorm van een uitgeprinte bon waarvan de afgelegde reisafstand en 
tijdsduur kunnen worden afgelezen. Bij de wijziging van het Bp2000 in 
verband met de invoering van de boordcomputer worden regels gesteld 
ten aanzien van een transparante informatieverschaffing (Stb. 2009, 472). 

4. Technische wijzigingen  

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om twee wijzigingen, die verder 
los staan van de in de Taxibrief aangekondigde wettelijke maatregelen, in 
de onderhavige aanpassing van het Bp2000 mee te nemen. Het gaat 
enerzijds om een aanpassing van artikel 28 aan de nieuwe Algemene wet 
erkenning EG-beroepskwalificaties. Daarnaast wordt de basis verduidelijkt 
van de afgifte van een chauffeurspas met een afwijkende geldingsduur in 
verband met het leer-werktraject. Beide wijzigingen zijn technisch van 
aard en liggen vast in Artikel I, onderdelen B en C. 

Staatsblad 2010 193 8



5. Gevolgen van de onderhavige wijzigingen voor de verschillende 
marktsegmenten  

De onderhavige wijzigingen van het Bp2000 hebben voornamelijk 
betrekking op het straattaxivervoer. De onderdelen met betrekking tot de 
vrijstelling van het landelijk examen vakbekwaamheid, de schorsing van 
de chauffeurspas, de beperktere geldigheidsduur van een chauffeurspas 
in het kader van een leer-werktraject en de technische wijziging van artikel 
28 betreffen echter ook het zogenoemde contractvervoer op de taximarkt. 

6. Raadpleging adviesorganen  

Het ontwerp-besluit is, overeenkomstig artikel 106 van de Wp2000, op 
8 oktober 2009 voorgelegd aan het Overlegorgaan Personenvervoer 
(OPV). Het OPV heeft op 27 oktober 2009 een advies uitgebracht (kenmerk 
OVW-2009/0374). 

Het advies van het OPV heeft geen aanleiding gegeven om de ontwerp-
tekst te wijzigen. Wel is naar aanleiding van het advies de nota van 
toelichting op onderdelen verduidelijkt. 

7. Administratieve lasten en bedrijfseffecten  

Voor het bedrijfsleven leidt het onderhavige besluit tot lastenvermin-
dering. Voor ondernemingen die buitensportactiviteiten organiseren en 
vervoer verrichten dat daarmee onlosmakelijk is verbonden, vervallen de 
eisen ten aanzien van de uitrusting en keuring van de auto’s. Uitgaande 
van twintig auto’s waarmee het vervoer in het kader van de buitensportac-
tiviteiten in enig jaar plaatsvindt, wordt de lastenreductie geraamd op in 
totaal € 2.000,– per jaar. Daarnaast vervalt voor zowel de ondernemingen 
die buitensportactiviteiten organiseren en vervoer verrichten dat daarmee 
onlosmakelijk verbonden is, als voor ondernemingen die chauffeurs-
diensten aanbieden aan consumenten in de auto van die consumenten, 
het vereiste van een ondernemingsvergunning en derhalve de verplich-
ting om een verklaring omtrent het gedrag en een getuigschrift omtrent 
de vakbekwaamheid of een erkenning van EG-beroepskwalificaties over te 
leggen. Voor bestuurders die het vervoer verrichten als hier bedoeld, 
vervalt de chauffeurspas; zij hoeven geen geneeskundige verklaring, 
verklaring omtrent het gedrag, getuigschrift over te leggen. Voorts zijn de 
voorschriften van de Wp2000 ter zake van de behandeling van klachten en 
geschillen niet van toepassing. Uitgaande van vijfenveertig onderne-
mingen en driehonderd bestuurders die jaarlijks toetreden worden de 
kostenbesparingen geraamd op in totaal € 72.000,– per jaar. 

De regeling omtrent de afgifte van een chauffeurspas met een kortere 
geldigheidsduur betreft bestendig beleid en heeft derhalve geen gevolgen 
voor de lastendruk. De schorsing van een chauffeurspas zal niet leiden tot 
noemenswaardige lasten, aangezien het jaarlijks naar verwachting zal 
gaan om slechts enkele passen die moeten worden ingeleverd bij de 
Minister. Het door de branche te ontwikkelen en te onderhouden 
arrangement ter borging van de vakbekwaamheid van de chauffeurs in 
loondienst zal naar verwachting niet leiden tot een toename van adminis-
tratieve lasten. De lastendruk zal worden geconcretiseerd in de toelichting 
van de door de Minister vast te stellen vrijstellingsregeling waarin een 
dergelijk arrangement onder voorwaarden en beperkingen wordt erkend 
als een gelijkwaardig alternatief voor het landelijk examen omtrent de 
vakbekwaamheid. 

Het ontwerpbesluit is voorgelegd aan het Adviescollege toetsing 
administratieve lasten (Actal); Actal heeft het ontwerp niet geselecteerd 
voor een zogenoemde Actal-toets. 

Staatsblad 2010 193 9



Markteffecten van de wijzigingen van het Bp2000 voor de betrokken 
bedrijfssectoren worden zeer beperkt geschat. 

8. Vaste verandermomenten  

Sinds 1 januari 2010 treedt alle wet- en regelgeving op vaste momenten 
inwerking (Kamerstukken II 2009/10, 29 515, nr. 309). Alhoewel de voor-
bereidingen voor het ontwerpbesluit al in 2008 zijn gestart en het daarmee 
buiten dit systeem van vaste verandermomenten valt, wordt er naar 
gestreefd het ontwerpbesluit te publiceren in het Staatsblad op 1 mei 2010 
om het op 1 juli 2010 in werking te laten treden. 

II Artikelsgewijs  

Artikel I  

Onderdeel A (artikel 2, vervoersdiensten) 

Artikel 2, tweede lid, Wp2000 biedt de mogelijkheid om in het Bp2000 te 
bepalen dat de wet geheel of gedeeltelijk niet van toepassing is op 
bepaalde soorten vervoer, waaronder taxivervoer. Blijkens artikel 1, eerste 
lid, onderdelen j en h, Wp2000 is sprake van taxivervoer indien het gaat 
om vervoer van personen dat niet volgens een dienstregeling, maar wel 
tegen betaling wordt verricht in een auto die niet meer dan acht personen 
kan vervoeren. 

Twee vervoersvormen worden in de onderhavige wijziging van het 
Bp2000 van de werkingsfeer van de wet uitgezonderd. In het nieuwe 
onderdeel n gaat het om personenvervoer dat voor eigen rekening en 
risico door een buitensportonderneming wordt verricht ten behoeve van 
een of meer deelnemers aan de door de onderneming georganiseerde 
buitensportactiviteiten. Het moet gaan om vervoer dat onlosmakelijk met 
de door de onderneming aangeboden buitensportactiviteiten is verbon-
den, dus zodanig dat zonder het personenvervoer beoefening van de 
buitensport praktisch niet goed mogelijk is. Vanwege de sterke verwe-
venheid van het vervoer met de sportbeoefening, maakt het vervoer 
samen met de buitensportactiviteiten integraal onderdeel uit van het 
aanbod van de onderneming aan de buitensportbeoefenaar en vindt ten 
aanzien van de verschillende onderdelen geen gescheiden betaling plaats. 
Een voorbeeld hiervan is het vervoer dat een kanoverhuurder verricht om 
kanovaarders vanaf een centraal verzamelpunt naar het punt te brengen 
waar hij zijn kano’s klaar heeft liggen. Na afloop van de kanotocht worden 
de kanovaarders door de buitensportonderneming op een ander punt 
weer opgehaald om vervolgens teruggebracht te worden naar het centrale 
verzamelpunt. In relatie tot de hoofdactiviteit van de onderneming, te 
weten het verzorgen van kano-onderricht en de verhuur van kano’s, vormt 
het vervoer voor de kanoverhuurder een activiteit van beperkte omvang. 
De onderneming genereert uitsluitend omzet uit buitensportactiviteiten. 
Omdat het vervoer uitsluitend wordt verricht in directe relatie tot de 
buitensportbeoefening, kan hier niet gesproken worden van een marktpo-
sitie van betekenis of dat de buitensportonderneming concurrentiever-
storend opereert op de reguliere taximarkt. 

In het nieuwe onderdeel o worden chauffeursdiensten die worden 
geleverd in de auto van de consument eveneens buiten de werkingssfeer 
van de Wp2000 gelaten. Voor het personenvervoer dat voor eigen 
rekening en risico in de auto van de persoon die wordt vervoerd, wordt 
verricht, wierp de taxiwetgeving aanmerkelijke belemmeringen op, die 
niet in verhouding staan tot de met de wetgeving te dienen doelen. 
Chauffeursdiensten in de eigen auto van de consument zouden als 

Staatsblad 2010 193 10



zelfstandige vorm van dienstverlening niet meer kunnen worden 
aangeboden, terwijl naleving van de wet moeilijk handhaafbaar is, omdat 
de auto van de consument zich niet, zoals een reguliere taxi, onder-
scheidend in het verkeer beweegt. 

Onderdeel B (art. 28, erkenning van EG-beroepsopleidingen) 

Het gaat hier om een technische aanpassing van artikel 28, die geen 
direct verband houdt met de andere onderdelen van dit wijzigingsbesluit 
zoals aangekondigd in de Taxibrief van 9 juli 2009. Bij de inwerkingtreding 
van de Algemene wet erkenning EG-beroepskwalificaties is de Algemene 
wet erkenning EG-beroepsopleidingen komen te vervallen en is de 
EG-verklaring vervangen door een erkenning van EG-beroepskwalificaties. 
Artikel 28 is in verband met deze nieuwe wetgeving aangepast. 

Onderdeel C (art. 76, chauffeurspas leer-werktraject) 

In dit onderdeel wordt geregeld dat de Minister een chauffeurspas kan 
afgeven voor een kortere geldigheidsduur dan vijf jaar. In verband met de 
invoering van een leer-werktraject in 2006 is hierin voorzien in de Tijdelijke 
beleidsregel leer-werktraject. De basis hiervoor wordt met onderhavige 
wijziging van het Bp2000 verduidelijkt. 

Onderdeel D (art. 76, vrijstelling landelijk examen vakbekwaamheid) 

In artikel 76, vijfde lid, is de bevoegdheid van de Minister opgenomen 
om onder voorwaarden en beperkingen vrijstelling te verlenen van de 
verplichting om bij de aanvraag van een chauffeurspas een getuigschrift 
als bedoeld in artikel 2 van de Regeling taxibestuurders 2005 over te 
leggen. 

Met de vrijstellingsbevoegdheid kunnen de sociale partners in de 
taxibranche in de gelegenheid worden gesteld om de opleiding van 
taxichauffeurs toe te snijden op de behoeften in de praktijk en de 
vakbekwaamheid te borgen op een niveau dat kwalitatief gelijkwaardig is 
aan de relevante eisen in de Regeling taxichauffeurs 2005. Thans zijn de 
sociale partners in de branche doende om een opleidingsarrangement te 
ontwikkelen, welke onderdeel gaat uitmaken van de CAO Taxivervoer. Een 
opleidingsarrangement dat heldere eisen bevat ten aanzien van de 
opleiding, bijscholing en toetsing van de vakbekwaamheid van chauffeurs 
kan door middel van een vrijstelling van de Minister onder voorwaarden 
en beperkingen worden erkend als een gelijkwaardig alternatief voor het 
landelijk examen. Onderdeel van het opleidingsarrangement is een 
robuuste systematiek van privaatrechtelijke controles. Deze zullen worden 
uigevoerd door Sociaal Fonds Taxi. Sociaal Fonds Taxi controleert de 
naleving van de in de CAO Taxivervoer vastgelegde afspraken (waaronder 
het opleidingsarrangement) en heeft de mogelijkheid de naleving af te 
dwingen middels privaatrechtelijke sancties. 

In de voorwaarden bij de vrijstelling wordt omschreven aan welke eisen 
de borging van de vakbekwaamheid moet voldoen. Voor de gevallen die 
niet voldoen aan de voorwaarden van de vrijstelling, blijft het landelijk 
chauffeursexamen omtrent de vakbekwaamheid van toepassing, zoals dat 
wordt afgenomen door het CBR. 

Onze minister is bevoegd naleving van de voorwaarden en beperkingen 
waaronder de vrijstelling is gegeven te handhaven. Dit kan onder meer 
worden gedaan door middel van steekproefsgewijze controles op het 
systeem. Wanneer blijkt dat er niet of niet langer wordt voldaan aan de 
toepasselijke wettelijke voorschriften en de voorwaarden en beperkingen 
die aan de vrijstelling zijn verbonden, kan de Minister de vrijstelling 
intrekken. Dit wordt vastgelegd in artikel 76, zesde lid, van het Bp2000. 

Staatsblad 2010 193 11



Onderdeel E (art. 77, schorsing chauffeurspas) 

Aan een intrekking van een chauffeurspas gaat een zorgvuldig 
onderzoek van de Minister vooraf, overeenkomstig het bepaalde in de 
Algemene wet bestuursrecht (Awb). Dit voorbereidend onderzoek zal 
steeds enige tijd in beslag nemen. Het zorgvuldigheidsbeginsel noopt 
hiertoe. In bepaalde gevallen is het echter niet verantwoord dat een 
taxichauffeur hangende dat onderzoek taxivervoer kan blijven verrichten. 
In geval van incidenten waarbij veilig taxivervoer in het geding is of indien 
sprake is van serieuze aanwijzingen met betrekking tot misbruik of 
overtreding van het bepaalde bij of krachtens het Bp2000 kan de Minister 
in het belang van veilig taxivervoer direct een schorsingsmaatregel 
treffen. Hiermee wordt de chauffeur tijdelijk het recht ontnomen om 
taxivervoer te verrichten. Het schorsingsbesluit is een voorlopige 
maatregel, vooruitlopend op een eventueel te nemen intrekkingsbesluit. 
Hiervoor wordt in artikel 77, vierde lid, een basis geschapen. Voor het 
schorsen van de pas is overigens niet vereist dat daadwerkelijk tot 
intrekking wordt besloten. Het schorsingsbesluit heeft directe werking. 
Een daartegen aanhangig gemaakt bezwaar of beroep schort de werking 
van het besluit niet op. Om misbruik van de pas te voorkomen, is in het 
zesde lid geregeld dat de taxichauffeur de chauffeurspas direct na de 
schorsing dient in te leveren bij de Minister. 

Onderdeel F en G (art. 116 en 117, afschaffen bewijs van toelating) 

In het kader van het actieprogramma «Beter Geregeld» van het 
ministerie van Verkeer en Waterstaat is er gekeken naar de vergunning 
voor internationaal taxivervoer (kamerstukken II 2005/06, 29 362, nr. 105). 
Hieruit is gebleken dat het hebben van een zogenoemd bewijs van 
toelating voor grensoverschrijdend taxivervoer onnodige administratieve 
lasten met zich meebrengt. Voor inwerkingtreding van deze wijziging was 
het zo dat voor het grensoverschrijdend taxivervoer met auto’s die 
blijkens hun kenteken buiten Nederland zijn geregistreerd een bewijs van 
toelating was vereist. Naast dit bewijs moest in de auto ook een controle-
document aanwezig zijn waarop tenminste was aangegeven naam en 
adres van de vervoerder, naam van de bestuurder, datum, kenteken en zo 
nodig plaats nummer van de auto, plaats en tijdstip van vertrek van de rit 
en plaats en tijdstip van instappen uitstappen van reizigers. Verder was de 
taxichauffeur verplicht in de auto een vergunning voor het verrichten van 
taxivervoer te hebben van het land waar de auto is geregistreerd. Het bij 
zich hebben van het controledocument en de vergunning voor het 
verrichten van taxivervoer van het land waar de auto is geregistreerd, 
wordt gelet op de praktijkervaring voldoende geacht. Er is dan ook 
besloten het bewijs van toelating af te schaffen. In de onderhavige 
wijziging wordt daar uitvoering aan gegeven. 

Onderdeel H (art. 118, economisch delict) 

Artikel 118 somt de bepalingen in het Bp2000 op waarvan overtreding 
een strafbaar feit in de zin van artikel 1, onder 4°, van de Wet economische 
delicten (WED) oplevert. Door in artikel 118 een verwijzing op te nemen 
naar het zesde lid van artikel 77 (over de inlevering van de chauffeurspas 
na een schorsing) wordt het niet naleven van die voorschriften gekwalifi-
ceerd als economisch delict. In de WED is vervolgens geregeld welke 
sancties kunnen worden opgelegd bij deze overtredingen. 

Voorts wordt met onderhavige wijziging artikel 116, eerste lid, 
geschrapt. Dit vloeit voort uit het feit dat in artikel I, onderdeel F, artikel 
116 komt te vervallen. 

Staatsblad 2010 193 12



Artikel II  

In artikel II wordt de samenloop nader afgestemd tussen de onder-
havige wijziging van het Bp2000 en de wijziging van het Bp2000 zoals 
voorzien in het besluit van 16 oktober 2009 houdende wijziging van het 
Besluit personenvervoer 2000, het Arbeidstijdenbesluit vervoer en het 
Reglement rijbewijzen in verband met de invoering van de boordcom-
puter taxi, de afschaffing van de vergunning voor collectief personen-
vervoer en een technische wijziging in verband met het elektronisch 
vervoerbewijs (Stb. 472). Het is de verwachting dat onderhavige wijziging 
van het Bp2000 eerder in werking zal treden dan artikel I, onderdelen L en 
U, van het besluit van 16 oktober 2009. Het is noodzakelijk het besluit van 
16 oktober 2009 hierop aan te passen. Daarnaast wordt van de gelegen-
heid gebruik gemaakt om in onderdeel C van het besluit van 16 oktober 
een technische wijziging door te voeren. Daartoe strekt artikel II, onder-
deel A, van onderhavig besluit. 

In onderdeel B van het onderhavige artikel wordt de vrijstelling van het 
landelijk examen vakbekwaamheid, zoals neergelegd in artikel I, 
onderdeel D, van het onderhavige besluit, vastgelegd. Voorts wordt in 
onderdeel C de technische wijziging ten aanzien van het leer-werktraject 
(artikel I, onderdeel C) doorgevoerd. Daarnaast wordt in onderdeel D van 
onderhavig besluit artikel 118 van het Bp2000 gewijzigd. De artikelen 16 
en 113, eerste lid, waren strafbaar gesteld. Echter, artikel 16 en het eerste 
lid van artikel 113 zijn komen te vervallen en worden dan ook geschrapt in 
artikel 118. De artikelen 75, 76, eerste en derde lid, en 77, tweede lid, van 
het Bp2000 waren niet strafbaar gesteld, maar behoren dat wel te zijn. 
Deze omissie wordt met onderhavige wijziging gerepareerd. 

Daarnaast komt de strafbaarstelling van artikel 116, eerste lid, te 
vervallen. Dit vloeit voort uit het feit dat artikel 116 in artikel I, onderdeel F, 
van onderhavig besluit komt te vervallen. 

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
C. M. P. S. Eurlings

Staatsblad 2010 193 13


	Besluit van 4 mei 2010, houdende wijziging van het Besluit personenvervoer 2000 in verband met het vaststellen van regels ter bevordering van de kwaliteit in het taxivervoer
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	NOTA VAN TOELICHTING 
	I Algemeen deel 
	II Artikelsgewijs 



